
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data come da segnatura                                                                                 Amministrazione Trasparente 

Albo 

Sede-Atti 
 
 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela del bando di gara per la selezione di un esperto esterno per il 

conferimento d'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione (ai sensi del D. L.vo 

9/04/08 n. 81). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che con atto Prot. N° 700 VII.6-U del 17/02/2024 è stato disposto un avviso pubblico per la presentazione di 

candidature, per l’affidamento dell’incarico di RSPP, mediante affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 

165/2001, come modificato dal D.lgs.75/2017 e ai sensi del D.lgs.81/2008 - durata dell’affidamento n. 01 

anno estensibile a 3 (tre) anni, dalla data di sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che la procedura di gara in oggetto persiste in una fase antecedente a quella di aggiudicazione 

provvisoria e alla sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che si sono verificati mal funzionamenti nell’account di posta istituzionale Pec, che ha impedito il 

ricevimento della candidatura di altri aspiranti concorrenti; 

VISTO  il ricorso avverso alla pubblicazione della graduatoria definitiva, inoltrato a mezzo pec, dall’aspirante 

concorrente, Ing. Nicola Iannuzzi, in cui si lamenta la mancata valutazione della sua candidatura; 

CONSIDERATO che agli atti della scuola, non risulta pervenuta la candidatura, presentata dall’ Ing. Nicola Iannuzzi, per 

ragioni tecniche di mal funzionamento dell’account di posta elettronica; 

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela riconosciuto all'amministrazione tra cui rientra il potere di ritirare 

gli atti di gara e di annullamento della stessa; 

VISTO che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell’annullamento, che è espressione 

del principio di buon andamento e di trasparenza dell’attività amministrativa e costituisce una facoltà 

dell’amministrazione ancora in fase di scelta del contraente; 

ATTESO l’interesse dell’amministrazione conferente al ripristino della situazione di legalità che giustifica la 

rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all’interesse pubblico, concreto e attuale di evitare 

conseguenze di eventuali  impugnazioni da parte partecipanti alla gara; 

 VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando decreto di annullamento in 

autotutela; 

RITENUTA     la competenza del Dirigente Scolastico, nella persona della Prof. Francesco Massanova, nella sua qualità di  

Responsabile Unico del Procedimento; 

DECRETA 

Di procedere all’annullamento in autotutela del bando di gara per la per l’affidamento dell’incarico di RSPP, mediante 

affidamento ai sensi del D.lgs. 165/2001 come modificato dal D.lgs.75/2017 e ai sensi del D.lgs.81/2008 - durata 

dell’affidamento di 01 (uno) anno elevabile a 3 (tre) anni; 
 

1. Di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela, mediante pubblicazione sul sito  istituzionale 

https://liceoparmenidevallo.edu.it nonché albo on-line; 
 

2. Di indire a breve nuova procedura di gara per l’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 
                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                        

Prof. Francesco Massanova 
                                                                                                                                                                                         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                                                    D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii.  e norme collegate, il quale  

                                                                                                                                                                                   Sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa. 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

63
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it
https://liceoparmenidevallo.edu.it/

		2024-03-08T13:07:53+0100
	Francesco Massanova




